
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 12-04-2014  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo    
dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  

PPrr oovv ii nnccii aa  dd ii   MM aacceerr aatt aa  
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,11  � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  44 del 12-04-2014 
 

 
 

OGGETTO : D.G.R. 753 DEL 20/05/2013 - ADESIONE ALLA COMPARTECIPAZIONE 
IN QUOTA PARTE ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZI ENDE 
DI TRASPORTO PER I MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA 
VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA AGEVOLATA.- ANNO 
2014 
 
 
 

 
 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno   dodici  del mese di aprile, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO A 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di VICE SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 12-04-2014  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 753 del 20/05/2013 avente per oggetto “L.R. n. 
45/98, art. 24, comma 1, lett. e) – Determinazione dei criteri e modalità di 
concessione delle agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e 
locale. Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei rimborsi alle aziende del 
TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata”; 

 
CONSIDERATO che,  con con Delibera  di G. M. n.56 del 16.06.2013,  questo 

Ente   aveva aderito alla compartecipazione prevista dalla sopracitata Delibera 
regionale , le cui disposizione  regionali  in materia di T.P.L. riamangono 
confermate insieme agli obblighi in capo ai Comuni, quali: 

• Obbligatorietà della riscossione dei diritti di segreteria di € 5,16 in ogni 
occasione di emissione, remissione e rinnovo di certificazione di 
agevolazione; 

• Obbligatorietà per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 
certificazioni di agevolazione tariffaria per il T.P.L. di effettuare 
accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni 
presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche; 

• Obbligatorietà della compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
minori introiti per le Aziende di TPL, nella misura del 5% del costo 
complessivo, pena l’interdizione del SISTAG (Sistema Informativo 
Statistico Trasporti Agevolati) al rilascio della certificazione di agevolazione 
tariffaria da parte del Comune ai propri residenti o domiciliati; 

• Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L 
(Gestanti); 

 
VISTA la nota Prot. n.198055/2014 della Regione Marche - Servizio 

Infrastrutture, Trasporti ed Energia- P.F. Viabilità Regionale e Gestione del 
Trasporto,  con cui venivano date indicazioni circa la spesa attinente ciascun 
Comune per l'anno 2014 per un importo pari al 5% del totale da rimborsare 
relativo al 2013, sulla base di un prospetto elaborato dalla stessa Regione 
desumibile tramite il sistema SISTAG; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di non creare problematiche ai titolari delle 

tessere di agevolazione tariffaria, di aderire alla compartecipazione in quota parte 
al rimborso alle aziende di trasporto nella misura del 5% del costo complessivo, 
ammontante ad € 78,87; 
 

VISTO il D.Leg.vo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e di regolarità contabile ai fini dell’impegno di spesa 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
approvato con D.Leg.vo n. 267/2000; 

 
 A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 12-04-2014  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
2. La compartecipazione del Comune di Cessapalombo alla copertura dei 

rimborsi alle Aziende del T.P.L. per i minori introiti derivanti dalla vendita di 
titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così come stabilito 
nella D.G.R. n. 753 del 20/05/2013, per una spesa ammontante ad € 78,87. 

 
 
3. La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti 

di segreteria pari ad € 5,16 al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ad 
ogni nuova emissione o ristampa della certificazione di agevolazione. 

 
4. L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 

certificazioni di agevolazione tariffaria per il TPL, ad effettuare accertamenti 
a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni presentate, con 
successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche. 

 
 
5. Di fare fronte alla spesa presunta per l’anno 2014 di € 78,87 con 

imputazione al Cap. 82.1 del predisponendo Bilancio Esercizio 2014 in fase 
di predisposizione. 

 
6. Di dare atto che il Dipendente Comunale responsabile del rilascio di 

agevolazione tariffaria per il T.P.L. è l’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
Tardella Solidea. 

 
 
7. Di comunicare entro il 15.04.2014 alla Regione Marche gli estremi della 

presente Delibera.  
 
 
Inoltre, data l’urgenza del provvedimento, ad unanimità di voti favorevoli, 
resi nei modi e nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 12-04-2014  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 35 del 12-04-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   D.G.R. 753 DEL 20/05/2013 - ADESIONE ALLA COMPARTECIPAZIONE 
IN QUOTA PARTE ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZIENDE DI 
TRASPORTO PER I MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI 
DI VIAGGIO A TARIFFA AGEVOLATA.- ANNO 2014 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere:  

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 12-04-2014  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE  
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 22-04-2014 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 22-04-2014. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 22-04-2014 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 12-04-2014 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 22-04-2014 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


